ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:         /UBND-CA

Về việc thực hiện các giải pháp về phòng

cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày    tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 196/BCA-X05 ngày 30/01/2023 của Bộ Công an về

việc thực hiện các giải pháp về phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 529/UBND-

NCKTGS ngày 14/3/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng.

 Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa

cháy, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đoàn

thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực

hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Rà soát, thực hiện đầy đủ các nội dung thuộc trách nhiệm theo chỉ đạo

tại Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 11/6/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố

về việc triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp

tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về

phòng cháy và chữa cháy; Công văn số 1437/UBND-KTGS1 ngày 09/3/2021

ban nhân dân thành phố về việc tăng cường thực hiện chính sách, pháp luật về

phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch 264/KH-UBND ngày 24/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số

15/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường

công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới theo Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 18/UBND-NCKTGS

ngày 31/01/2023 của Ủy ban nhân dân dân thành việc nâng cao hiệu lực, hiệu

quả công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn thành phố.

 2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra về phòng cháy chữa cháy, nhất là tại các

địa bàn, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy, nổ, cháy rừng, sự cố, tai nạn; định kỳ

kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở kinh

doanh dịch vụ karaoke, vũ trường; kiên quyết thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt

động của các cơ sở không đủ điều kiện. Chỉ đạo xử lý dứt điểm đối với các cơ sở

trên địa bàn quản lý không bảo đảm yêu cầu về phòng cháy chữa cháy được đưa

vào sử dụng trước ngày Luật phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực theo Nghị

2

quyết số 27/2017/NQ- HĐND ngày 08/12/2017 của Hội đồng nhân dân thành

phố. Công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về phòng cháy, chữa

cháy trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan tổ chức và người

dân cùng giám sát.

 3. Ban hành văn bản phân công rõ trách nhiệm cho các phòng, ban ngành,

đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc tổ chức thực hiện

công tác phòng cháy chữa cháy; xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát việc thực

hiện và chế tài xử lý trách nhiệm cụ thể.

 4. Bố trí kinh phí cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ; trong đó ưu tiên bố trí kinh phí tập huấn, trang bị phương tiện và duy trì hoạt

động của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở nhằm

đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

 5. Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện trong quá trình triển khai thực

hiện và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện (qua Công an huyện)

trước ngày 15/8/2023.

 6. Giao Công an huyện theo dõi, đôn đốc các các phòng, ban ngành, đoàn

thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; tổng hợp, dự

thảo báo cáo Ủy ban nhân dân huyện gửi Công an thành phố; báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện trước ngày 10/9/2023.

 Yêu cầu Thủ trưởng các các phòng, ban ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ về Công an huyện (qua Đội Cảnh sát Phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND TP

- Giám đốc CATP

- TT Huyện ủy
- Các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);
- Phòng PC07 (để theo dõi);
- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Thị Thanh Thủy

(để báo cáo);

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-03-31T14:33:42+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Ngô Thị Thanh Thúy<ngothithanhthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T15:34:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T15:34:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-31T15:34:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!